
 

Delibera della Giunta Regionale n. 791 del 30/12/2011

 
A.G.C. 19 Piano Sanitario regionale e rapporti con le UU.SS.LL.

 

Settore 1 Programmazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONFERMA DEL RICONOSCIMENTO DEL SDN SPA QUALE IRCCS AI SENSI

DELL'ART. 15 DEL DLGS 288/2003 - MODIFICHE ED INTEGRAZIONI DELLA DGRC

478/2010     

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dai Settori e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dai D irigenti dei Settori a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO  

a) che  il D.L.vo 16.10.2003 n. 288 detta disposizioni per il “Riordino della disciplina degli istituti di 
ricovero e cura a carattere scientifico a norma dell’art. 42, comma 1, della Legge 16.1.2003 n. 3" 
ed in particolare gli articoli 13, 14 e 15 definiscono i requisiti e l’iter procedurale per il 
riconoscimento quale IRCCS e la successiva conferma;  

b) che l’art. 13, comma 3, del dlgs 288/2003 stabilisce che il riconoscimento del carattere scientifico 
e' soggetto al possesso dei seguenti requisiti: 

o personalità giuridica di diritto pubblico o di diritto privato; 
o  titolarità dell'autorizzazione e dell'accreditamento sanitari; 
o economicità ed efficienza dell'organizzazione, qualità delle strutture e livello tecnologico 

delle attrezzature; 
o caratteri di eccellenza del livello delle prestazioni e dell'attività sanitaria svolta negli ultimi 

tre anni; 
o caratteri di eccellenza della attività di ricerca svolta nell'ultimo triennio relativamente alla 

specifica disciplina assegnata; 
o dimostrata capacità di inserirsi in rete con Istituti di ricerca della stessa area di riferimento 

e di collaborazioni con altri enti pubblici e privati;  
o dimostrata capacità di attrarre finanziamenti pubblici e privati indipendenti; 
o certificazione di qualità dei servizi secondo procedure internazionalmente riconosciute; 

c) che l'articolo 14 , comma 1, del dlgs 288/2003 stabilisce che “la domanda di riconoscimento deve 
essere inoltrata dalla struttura interessata alla regione competente per territorio unitamente alla 
documentazione che comprovi la titolarità dei requisiti di cui all'art. 13. [...] la domanda è inoltrata 
al Ministero della Salute dalla Regione interessata, evidenziando la coerenza del riconoscimento 
con la propria programmazione sanitaria.” e il comma 3 che prevede che “il riconoscimento è 
disposto con decreto del Ministero della salute, d'intesa con il Presidente della regione 
interessata [..]” 

d) che in particolare l’art. 15 prevede che ogni tre anni le Fondazioni IRCCS inviino al Ministero 
della Salute i dati aggiornati in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 13;  

 
VISTA  

- la circolare del Ministero della Salute prot. n. 2/99-2003/3-6264 del 19 dicembre 2003 riporta 
precisazioni sulla procedura da seguire per la conferma del carattere scientifico e riportati i 
parametri di valutazione che saranno utilizzati dalla Commissione Nazionale sia con riferimento 
alla conferma del carattere scientifico sia con riferimento alle nuove istituzioni;  

 
PRESO ATTO 

a) che con nota prot.  159 del 12 gennaio 2010 (prot. gen. RC n. 43045 del 19/01/2010) il Ministero 
della Salute ha richiesto il parere della Regione Campania circa la coerenza e la compatibilità 
con la programmazione sanitaria regionale della conferma del riconoscimento della Fondazione 
SDN quale IRCCS ex art. 13 D.L.vo 288/2003; 

b) che con nota prot. R.C. 116794 del 9 febbraio 2010 l’IRCCS Fondazione SDN ha presentato 
istanza per la conferma del riconoscimento del carattere scientifico con la programmazione 
sanitaria;  

c) che con nota prot. R.C. 138245 del 16 febbraio 2010 l’IRCCS Fondazione SDN ha trasmesso le 
relazioni illustrative delle attività scientifiche svolte e dei risultati economici raggiunti;   

d) che con nota prot. R.C. 219865 dell’11 marzo 2010 l’IRCCS Fondazione SDN  ha trasmesso la 
documentazione integrativa ed aggiornata relativa ai risultati economici raggiunti nel triennio 
2007-2009;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2012



 

 

 
 

e) che con nota  prot. 245227 del 18 marzo 2010 la Regione Campania ha richiesto la 
documentazione integrativa ai sensi di quanto disposto dalla citata circolare ministeriale con 
particolare riferimento alla lettera c) dell’art.13 del dlgs 288/2003;  

f) che con nota prot. R.C. 260572 del 23 marzo 2010 l’IRCCS Fondazione SDN ha inviato la 
documentazione integrativa per la conferma del riconoscimento del carattere scientifico 
attestante il possesso dei requisiti di cui all’art. 13 lettera c);  

g) che con DGRC 478/2010 si è provveduto a riconoscere la coerenza e la compatibilità con la 
programmazione sanitaria regionale dell’istituzione della Fondazione SDN per la Ricerca e l’Alta 
Formazione in Diagnostica Nucleare quale Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico per 
la specializzazione disciplinare di Diagnostica per immagini e di laboratorio integrata; 

h) che con nota prot.771828 del 24 settembre 2010 si è inoltrata al Ministero della Salute la DGRC 
478/2010 e la documentazione prodotta dall’IRCCS SDN per la conferma del riconoscimento del 
carattere scientifico;  

 
VISTO  

– che con nota del 5 gennaio 2011, acquisita al protocollo della Regione Campania n. 34330 del 17 
gennaio 2011, a firma congiunta i Presidenti della fondazione SDN e dell’SDN S.p.a. chiedono  al 
Ministero della Salute che la titolarità del riconoscimento quale istituto di ricovero e cura a 
carattere scientifico sia attribuita all’SDN Spa, unico socio fondatore della fondazione SDN con 
sede legale in Napoli, via Crispi n. 8 “allo scopo di addivenire ad una semplificazione dell’attuale 
assetto organizzativo”; 

 
CONSIDERATO  

a) che con nota prot. 280-P-17 gennaio 2011 il Ministero della Salute nel rilevare che non esistono 
ragioni ostative alla richiesta di cui alla nota del SDN del 5 gennaio 2011 e nel prendere atto delle 
determinazioni regionali di cui alla DGRC 478/2010, chiede che venga confermata la 
compatibilità del riconoscimento del carattere scientifico all’SDN SpA anche ai sensi di quanto 
disposto dai provvedimenti di riorganizzazione e riqualificazione del SSR;  

b) che con nota prot. 118478 del 15 febbraio 2011 l’SDN SPA chiede la conferma del carattere 
scientifico allegando alla stessa la relazione illustrativa dell’attività scientifica aggiornata al 2010;   

c) che con nota prot. 7902 del 17 novembre 2011 il Ministero della Salute rappresenta l’urgenza 
della definizione, da parte della Regione,  del procedimento di conferma del riconoscimento della 
compatibilità dell’SDN SpA con gli impegni di riorganizzazione e riqualificazione del SSR assunti 
con il piano di Rientro, in considerazione del notevole lasso di tempo trascorso dalla data di 
scadenza del decreto di riconoscimento del carattere scientifico ex dlgs 288/2003; 

 
ACQUISITA  

a) la relazione dell’ARSAN in ordine alla compatibilità dell’SDN SpA con le disposizioni del decreto 
commissariale n. 49/2010 la quale evidenzia “l’assoluta necessità che una buona 
programmazione riequilibri il rapporto oggi esistente fra livello essenziale ospedaliero e livello 
essenziale di assistenza territoriale, spostando sul territorio risorse umane e tecnologiche atte a 
garantire percorsi diagnostici e terapeutici che oggi trovano inappropriate risposte negli ospedali 
[…] la realizzazione di un siffatto sistema che prevede la piena valorizzazione la riqualificazione 
ed il potenziamento delle strutture territoriali garantisce risposte sanitarie più appropriate e di 
qualità”;  

b) l’attestazione, rilasciata dall’ASL Napoli 1 centro, relativa alla COM dell’SDN SpA per le branche:  
o  di patologia clinica 3°livello ( con parametri “mo dularmente superiori al 3° livello, 

riconoscibile COM pari a 1.166.200 prestazioni”) 
o di Medicina Nucleare con una capacità operativa massima di : � ore / sett medici = 265 � ore / sett tecnici = 320 � coefficiente scintigrafia 0,85  � coefficiente tomo scintigrafia 1,35 � coefficiente PET 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2012



 

 

 
 

 
 
VISTI  

- il decreto del commissario ad acta per l’attuazione del piano di rientro n. 5/2009;  
- il decreto del commissario ad acta per la prosecuzione del Piano di rientro del settore sanitario n. 

16/2010;  
- il decreto del commissario ad acta per la prosecuzione del Piano di rientro del settore sanitario n. 

49/2010; 
- il dlgs 288/2003;  

 
CONSIDERATO 

- che alla luce del nuovo scenario programmatico determinato dal decreto commissariale n. 
49/2010 e dell’attività sinora svolte dall’SDN Spa (cfr relazione dell’ARSan) si desume 
l’importante ruolo che riveste l’IRCCS di diritto privato SDN nella rete assistenziale campana, la 
cui attività è regolata, nell’ambito dei limiti fissati dalla programmazione regionale, con contratti 
annuali stipulati con l’ASL Napoli 1 centro;  

 
VALUTATA 

- sulla scorta della predetta documentazione la coerenza e la compatibilità per la conferma del 
riconoscimento del SDN SpA come Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico con la 
programmazione sanitaria della Regione Campania; 

 
propone e la Giunta Regionale in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente : 
- di riconoscere la coerenza e la compatibilità con la programmazione sanitaria regionale del SDN 

SpA quale Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico per la specializzazione disciplinare 
di Diagnostica per immagini e di laboratorio integrata; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Ministro della Salute per il seguito di competenza; 
- di trasmettere il presente provvedimento all’A.G.C. Gabinetto del Presidente della Giunta 

Regionale, all’A.G.C. Piano Sanitario ed all’A.G.C. Assistenza Sanitaria al Ministero della Salute, 
al Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca e al BURC per la successiva pubblicazione. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2012


	BURC n. 2 del  9 Gennaio 2012

